MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  284/2013.

EMENTA:   Aprova  Projeto de Pesquisa intitulado:  “A PAR-

TICIPAÇÃO ESTUDANTIL NOS 100 ANOS

DA UFRPE”, do Departamento de Ciências Soci-

ais desta Universidade.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o dis-

posto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da

Decisão Nº 054/2013 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua III Reu-

nião Ordinária, realizada no dia 11 de junho de 2013, exarada no Processo UFRPE Nº

23082.001943/2013,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “A PARTICIPAÇÃO ESTUDANTIL NOS 100 ANOS DA UFRPE”, sob a

responsabilidade do Departamento de Ciências Sociais desta Universidade, no período de  janeiro

de  2013 a dezembro de 2013, tendo como  Coordenador o Professor: PAULO AFONSO BAR-

BOSA DE BRITO e como equipe colaboradora: MARIA GRAZIA CRIBARI CARDOSO, FELI-

PE ARRUDA SODRÉ, JOABSON MELO SILVA DE AQUINO, AFONSO CARLOS PEREIRA

LIMA, SHEYLA KARINE PEREIRA DA CRUZ DE ALBUQUERQUE, MARIA ANGÉLICA

VALENÇA DUARTE, THIAGO  LUIZ DE SOUZA LEÃO, ANDDERSON DOUGLAS DA S.

MENEZES e  ANDREZA MELO, tendo como objetivo registrar a trajetória da participação estu-

dantil nos 100 anos da Universidade Federal Rural de Pernambuco, analisando suas principais ini-

ciativas, contribuições e dificuldades para o exercício de seu protagonismo e para dinamização da

vida universitária, conforme consta do Processo  acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  14 de junho de 2013.

PROFA.  MARIA JOSÉ DE SENA

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral